
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 24 del 09/07/2025 
 

Oggetto: MODIFICA  DELL’ART. 47   E DELL’ART. 48 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE SULL’UTILIZZO DEL CIVICO CIMITERO APPROVATO CON 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON POTERI DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N.17 DEL 20/07/2021 E MODIFICATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO 
COMUNALE N 6 DEL 06.05.2022 

 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di Luglio alle ore 14.30 e seguenti, 

nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, in seguito ad invito di convocazione, alla 

seduta di inizio in sessione ordinaria che è stata partecipata dai Sig.ri Consiglieri, risultano 

all’appello nominale: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Giuseppe Davide Di Nardo  SI  Marica Truglio SI 

Andrea Carcione SI Serena Fabio SI 

Giuliana Zingales SI Giuseppe Drago  NO  

Angela Truglio SI Bruno Natale SI 

Carlo Vicario NO Claudia Bontempo SI 
 

Assegnati n. 10 Assenti n. 2 

In carica n. 10 Presenti n. 8 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9/1986, il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza il Dott. Giuseppe Davide Di Nardo. 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Ricca.  
La seduta è Pubblica. 
Sono presenti in aula per l’Amministrazione Comunale il Sindaco, Avv. Vincenzo Amadore e 
l’Assessore Vicario Rosalia. 



Proposta n. 31 del 05/06/2025 
 

 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 
Proposta di Deliberazione Consiliare 

 
 

Predisposta dal III Settore - Tecnico 

Presentata da Antonino Virgilio, delegato Usi Civici, Efficientamento Energetico e 
Pubblica Illuminazione, Artigianato, Servizi Cimiteriali, Protezione Civile, Politiche 

Forestali e Viabilità Rurale. 
 

 

OGGETTO: MODIFICA  DELL’ART. 47   E DELL’ART. 48 DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
SULL’UTILIZZO DEL CIVICO CIMITERO APPROVATO CON DELIBERA DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO CON POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 DEL 20/07/2021 E 
MODIFICATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N 6 DEL 06.05.2022 

 
 
Premesso: 

• che questo ente ha in carico la gestione del Civico Cimitero 
• che le modalità di utilizzo del Cimitero sono stabilite dal Regolamento 

Comunale Cimiteriale (nel prosieguo “Regolamento”) approvato con Delibera 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n°17 del 
20/07/2021 e modificato con D.C.C. n° 6 del 06.05.2022; 

Dato atto che è prevista la concessione di loculi a richiedenti ancora in vita con le 
modalità e le priorità stabilite dall’art. 47 del citato Regolamento; 

Considerato che l’ordine di priorità in esso previsto necessita di alcune precisazioni al 
fine di meglio garantire le fasce deboli; 

Dato atto inoltre che ad oggi  i rifiuti provenienti dalle estumulazioni private sono 
rimasti in carico a questo Ente determinando un notevole aggravio di spese per la 
collettività oltre che l’occupazione del locale obitorio e la sua conseguente non 
fruibilità; 

Considerato quindi che è giusto che i rifiuti delle estumulazioni siano smaltitit a cura e 
spese dgli aventi causa; 



Proposta n. 31 del 05/06/2025 
 

Ritenuto pertanto di dover modificare l’art. 47 del Regolamento   come riportato 
nell’allegato e dover inserire un ulteriore comma all’art. 48 in relazione all’assunzione 
dell’onere dello smaltimento dei rifiuti in capi al richiedente l’estumulazione; 

Preso atto dell’allegato Regolamento che riporta in rosso i nuovi inserimenti e mostra 
come testo barrato le parti che si propone di togliere dallo stesso; 

Dato atto che la presente non necessita del parere del revisore dei Conti in quanto non 
prevede spese e non comporta oneri per il bilancio comunale. 

Visti: 
• il D.Lgs. N 267/2000; 
• le disposizioni vigenti in materia cimiteriale; 
• Il Regolamento Comunale Cimiteriale approvato con delibera del Commissario 

Straordinario con poteri del Consiglio Comunale n.17 del 20/07/2021; 
• l'O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana; 
• lo Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE AL  CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 
1. Le premesse si intendono qui richiamate e fanno parte integrante della presente 

deliberazione. 
2. Di modificare l’art. 47 del Regolamento   come riportato nell’allegato e inserire un 

ulteriore comma all’art. 48 in relazione all’assunzione dell’onere dello smaltimento 
dei rifiuti in capi al richiedente l’estumulazione. 

3. Di prendere atto e approvare l’allegato Regolamento che riporta in rosso i nuovi 
inserimenti e mostra come testo barrato le parti che si propone di togliere dallo 
stesso. 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico e Gestione del Territorio e al 
Responsabile dell’Ufficio messi e Pubblicazioni per gli atti consequenziali. 

5. Di stabilire con separata votazione l’immediata esecutività della presente 
Deliberazione. 

 
IL PROPONENTE   

F.to Antonino Virgilio   

  IL RESPONSABILE DEL III Settore - 
Tecnico 

  Arch. Giuseppa Cavolo 
 



Comune di Galati Mamertino

Pareri

31

MODIFICA  DELL’ART. 47   E DELL’ART. 48 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULL’UTILIZZO
DEL CIVICO CIMITERO APPROVATO CON DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON
POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 DEL 20/07/2021 E MODIFICATO CON DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE N 6 DEL 06.05.2022

2025

Ufficio Settore Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Settore Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Arch. Giuseppa Cavolo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/06/2025Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 24 del 09/07/2025 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale passa alla trattazione del terzo punto all’ordine 
del giorno e, con il consenso dei consiglieri, legge per oggetto la proposta, dà atto che è 
stata stampata una copia a colori del regolamento in modo da rendere più visibile le parti 
oggetto di modifica ed integrazione e procede in particolare a dare lettura delle parti che 
con l’odierna proposta si intendono modificare. Il consigliere Natale, per l’ennesima 
volta rileva che intanto la modifica poteva essere oggetto di un dibattito ed essere portata 
in Commissione non all’ultimo momento, e poi rileva che il focus è sempre 
“l’amministrazione delle tasse” perché un cittadino nel momento in cui deve procedere 
con una estumulazione mentre nel passato non doveva pagare nulla, da oggi, se si 
approva questa proposta, queste spese graveranno sul cittadino con una spesa di circa  
600/700 € ponendo a carico dei cittadini un ulteriore balzello, A questo proposito gli 
viene da pensare che quando l’attuale Sindaco Amadore faceva parte dell’opposizione, 
con riferimento al cimitero quando si parlava delle tariffe dei loculi, che allora si 
aggiravano intorno agli € 2400, € 2600 e  € 2800, a seconda della posizione del loculo, 
si stracciava le vesti per i costi elevati, oggi rileva che le tariffe sono € 3400 € 3600 e € 
3800 all’incirca ed in più ci sono le spese di rifinitura dei loculi, nonché altri costi. 
Ancora una volta il consiglio comunale con la proposta che ci si accinge ad approvare 
avvalla un ulteriore balzello a carico dei cittadini che non era mai stato fatto in 
precedenza, neppure quando il cimitero non portava utili, mentre oggi la gestione del 
cimitero dà degli introiti grazie all’acquisizione degli impianti fatta nell’ultima parte 
dell’amministrazione che ha avuto l’onore di rappresentare da Sindaco. Pertanto, oggi 
il Comune  incassa e invece il cittadino paga, per cui invita l’amministrazione ad una 
attenzione nei confronti della tassazione ai cittadini. 
Il presidente concede la parola alla responsabile del settore tecnico la quale spiega e 
precisa se non fosse chiaro nel regolamento che il pagamento a carico dei cittadini 
riguarda i rifiuti derivanti dalle estumulazioni “volontarie”, per le quali in realtà nel 
regolamento non vi era scritto nulla, dando adito a problematiche attuative; quindi si 
tratta solamente di quelle volontarie non invece quelle che riguardano i resti presenti 
nell’obitorio che devono essere smaltiti a carico del Comune. 
Il problema nasce solo per quelle volontarie in quanto i rifiuti che si generano non 
possono restare nell’obitorio poichè sarebbe un danno che si provoca agli altri cittadini. 
La consigliera Zingales, a seguito dei chiarimenti dell’architetto, propone di inserire 
nell’art. 48, comma 9, dopo le parole “operazioni di estumulazione” la parola 
“volontaria”; 
Il consigliere Natale, per dichiarazione di voto e a nome del gruppo, per quanto riguarda 
l’emendamento pur apprezzando l’intervento della Consigliera Zingales dichiara che 
voteranno contrario per quanto già specificato sopra.  
Il Presidente pone ai voti la proposta di emendamento della consigliera Zingales e 
precisamente l’inserimento nell’articolo 48, comma 9,  dopo le parole “operazioni di 
estumulazione” la parola “volontaria”, per alzata di mano: 
La votazione espressa in forma palese da n. 8 Consiglieri presenti e votanti su n. 10 
Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito; 

• Voti favorevoli n. 6 
• Voti contrari n. 2 (Bontempo Claudia e Natale Bruno) 



Deliberazione del Consiglio Comunale 24 del 09/07/2025 
 

Il Sindaco, ottenuta la parola, voleva chiedere alla responsabile del settore tecnico se 
può specificare quali aumenti esorbitanti ci siano stati durante questa amministrazione 
con riferimento al cimitero. 
L’arch. Cavolo chiarisce che gli aumenti sono stati stabiliti con lo stesso metodo 
utilizzato durante l’amministrazione Natale, la modalità è la stessa, il problema è che 
sono aumentati i prezzi dei materiali  
Il Sindaco conseguentemente rileva che naturalmente non si aspetta comprensione dal 
consigliere Natale, ma vorrebbe solo un minimo di onestà intellettuale, se è chiedere 
tanto. 
Alle ore 16:10 esce dall’aula momentaneamente la consigliera Fabio Serena.  
Prosegue il Sindaco affermando che questa amministrazione si è presa tante 
responsabilità, così come quella che l’ha preceduta: l’amministrazione “Baglio”, perché 
è facile dire che l’amministrazione ora ha introiti e alza le tasse etc… ma non vuole 
entrare in polemica e preferisce andare avanti senza rinvangare le cose del passato e 
ritiene che a Suo parere il Presidente del consiglio svolge bene il proprio ruolo di 
garanzia dei consiglieri, anzi è stato troppo accondiscendente nella durata degli 
interventi, nel dare lettura integrale dei verbali per aspettare l’arrivo del Consigliere 
Natale e non pensa che l’invito del Presidente a trattare l’argomento in commissione 
possa in alcun modo costituire un insulto o essere lesivo della dignità dei consiglieri. 
Alle ore 16:12 rientra in aula la consigliera Fabio Serena.  
In merito ai lavori dell’aula consiliare rileva che c’è anche una nota agli atti del 
Segretario Comunale che pensa che i consiglieri abbiano visto e a questo punto la 
problematica  verrà attenzionata dal sindaco stesso, ma sicuramente il ritardo dei lavori  
non è ascrivibile a colpa del Presidente del consiglio comunale. 
 Il Sindaco prosegue e afferma che non è intenzione di questa amministrazione, né di 
nessuna amministrazione aumentare tariffe e tasse, ma si deve seguire il regolamento 
per poter andare avanti e lavorare bene. 
Il consigliere Natale puntualizza che la discussione avuta con il Presidente riguarda in 
realtà altre situazioni che si erano verificate nel corso del dibattito con l’architetto 
Cavolo senza voler scendere in ulteriori polemiche. Per quanto riguarda il cimitero il 
concetto è che dopo aver acquisito la proprietà dell’impianto il discorso è cambiato e 
loro hanno fatto la loro parte, come consigliere di opposizione. Poi  se le cose andranno 
meglio, buon per l’amministrazione e per tutti, ma  l’invito dei consiglieri di opposizione 
è ad avere attenzione al Cimitero e al dissesto idrogeologico del cimitero e che venga 
dato riscontro in merito e si rivolge in particolare all’assessore Carcione.  
Con riferimento all’espressione usata: “amministrazione delle tasse”, il Consigliere 
Natale puntualizza che è un dato oggettivo: ad oggi l’Irpef è al massimo, la Tari è 
aumentata, nel cimitero sono stati previsti degli aumenti e questo è un dato di fatto; per 
quanto riguarda lo streaming lo stesso da Sindaco ha detto che era favorevole per cui 
non si capisce perché non si fa.  
Terminata la discussione, non essendoci ulteriori interventi, il Presidente pone ai voti la 
proposta per alzata di mano: 
La votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 8 Consiglieri presenti e 
votanti su n. 10 Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito; 

• Voti favorevoli n. 6 
• Voti contrari n. 2 (Bontempo Claudia e Natale Bruno). 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale 24 del 09/07/2025 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, corredata dal parere 
di regolarità tecnica e contabile; 
VISTO il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91 e 
s.m.i.; 
VISTE le LL.RR.. n. 23 del 07.09.98 n. 30 del 23.12.2000; 
VISTO il decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
In armonia con l'esito della votazione sopra descritta; 

DELIBERA 
Di approvare l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, che qui si 
intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge. 
 
Successivamente, il Presidente, invita il Civico Consesso a votare l’immediata 
esecutività della presente deliberazione. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
Con la seguente votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 8 
Consiglieri presenti e votanti su n. 10 Consiglieri assegnati ed in carica che dà il 
seguente esito: 

• Voti favorevoli n. 6 
• Voti contrari n. 2 (Bontempo Claudia e Natale Bruno) 

DELIBERA 
DI DICHIARARE la deliberazione della proposta di cui all’oggetto immediatamente 
eseguibile nel rispetto dell’art. 12 della L.R. 44/1991 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale 24 del 09/07/2025 
 

 
 Il Presidente  

Il Consigliere Anziano Giuseppe Davide Di Nardo Il Segretario Comunale 
Andrea Carcione _____________________ Angela Ricca 

_____________________  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (www.comune.galatimamertino.me.it) per 
15 giorni interi e consecutivi dal 14/07/2025 al 29/07/2025 
 
 
Galati Mamertino, lì 14/07/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/07/2025; 

☒  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELA RICCA in data 14/07/2025
Andrea Carcione in data 14/07/2025
Giuseppe Davide Di Nardo in data 14/07/2025


